
12470                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 19-2-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 dicembre 2023, n. 1937
L.R. n. 32 del 29.12.2022, art. 116, co. 1 - “Intervento pilota di prevenzione e contrasto del disagio”. ENTE: 
PARROCCHIA SAN GIOVANNI BOSCO - CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE 
DI “RISTRUTTURAZIONE O COMPLETAMENTO DI EDIFICI E RELATIVE PERTINENZE - LOTTO 1: TEATRO 
PARROCCHIALE”, IN MANDURIA (TA).

Il Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture, avv. Raffaele Piemontese, di concerto 
con l’Assessore al Welfare, Rosa Barone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Gestione Opere 
Pubbliche, confermata dal Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture, dal dirigente 
della Sezione Opere pubbliche e Infrastrutture, dal Direttore di Dipartimento Welfare e dal dirigente della 
Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà, riferisce quanto segue.

Premesso che:

•	 nel contesto definito dalla legge regionale 30 novembre 2000 n. 20 e dalla legge regionale 11 maggio 
2001, n. 13 è prevista la competenza di Regione, Province e Comuni per l’esecuzione di “interventi per 
la “realizzazione e manutenzione di opere pubbliche e di pubblico interesse”, nonché la possibilità per la 
Regione di prevedere nel proprio bilancio somme per il finanziamento dei relativi lavori;

•	 con Legge Regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”, all’art. 
116, denominato “Intervento pilota di prevenzione e contrasto del disagio”, si è disposto di concedere 
un contributo alla Parrocchia San Giovanni Bosco, sita in Manduria (Ta), di euro 600.000,00 per “opere 
di manutenzione straordinaria, ristrutturazione o completamento di edifici e relative pertinenze di 
proprietà ai fini della realizzazione di un progetto pilota di prevenzione e contrasto del disagio che preveda 
la costruzione o rifunzionalizzazione di campi sportivi, alloggi di prima accoglienza o ad altre attività 
parrocchiali, ivi comprese le strutture a carattere sociale”;

•	 a tal proposito, con la stessa legge, è stato istituito il capitolo di spesa specifico U1204089 con declaratoria 
“Progetti sperimenti ed integrati di prevenzione e contrasto del disagio (art.116, L.R. 32/2022 - 
Previsione2023-2025)”.

Atteso che:

	l’ente Parrocchia San Giovanni Bosco con sede alla via San Gregorio Magno, in Manduria (Ta), ha 
elaborato un progetto pluriarticolato finalizzato alla realizzazione di “opere di manutenzione 
straordinaria, ristrutturazione o completamento di edifici e relative pertinenze di proprietà ai fini della 
realizzazione di un progetto pilota di prevenzione e contrasto del disagio che preveda la costruzione o 
rifunzionalizzazione di campi sportivi, alloggi di prima accoglienza o ad altre attività parrocchiali, ivi 
comprese le strutture a carattere sociale”;

	Il progetto “pilota”, suddiviso in vari lotti funzionali, tra i quali alcuni già avviati a far data dal 2017, 
comprende l’intervento interessato dal contributo straordinario della Regione Puglia che si configura 
come il Lotto I (Teatro parrocchiale);

	L’ammontare previsto per la realizzazione del suddetto intervento, desunto dal quadro economico 
del progetto esecutivo, è di euro 480.464,18 per i lavori, oltre euro 119.535,82 per le “somme a 
disposizione dell’Amministrazione”, per un totale di euro 600.000,00;

	Alla luce della rilevanza dell’intervento finalizzato a creare un luogo di aggregazione che veda coinvolti 
non solo il Comune di Manduria ma anche i limitrofi Comuni di Torricella, Sava Avetrana, Lizzano, 
Oria, Erchie e Francavilla Fontana si è espressa, con parere favorevole, la Sezione Benessere Sociale, 
Innovazione e Sussidiarietà del Dipartimento Welfare della Regione Puglia.



                                                                                                                                12471Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 19-2-2024                                                                                     

Considerato che:

•	 con Nota prot. n. 4781 del 27.03.2023 il Servizio Gestione Opere Pubbliche ha richiesto la documentazione 
tecnico-contabile relativa all’intervento de quo, necessaria al fine di avviare la procedura istruttoria per 
l’erogazione del contributo finanziario previsto dalla Legge Regionale n. 32/2022;

•	 con Nota prot. n. 7617 del 11.05.2023 l’Ente Parrocchia San Giovanni Bosco, in riscontro alla summenzionata 
nota, ha trasmesso la documentazione richiesta ovvero un Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 
corredato da un programma delle attività ed azioni volte al perseguimento degli obiettivi di prevenzione e 
contrasto del disagio sociale;

•	 con Nota prot. n. 10632 del 23.06.2023 il Servizio Gestione Opere Pubbliche ha convocato il soggetto 
beneficiario e tutti i soggetti interessati ad un incontro presso la sede della Sezione Benessere Sociale, 
Innovazione e Sussidiarietà della Regione Puglia. 

•	 l’incontro, svoltosi il giorno 05.07.2023, alle ore 12:30, è stato finalizzato a definire i contenuti, gli obiettivi 
e gli strumenti di attuazione del progetto pilota ammesso a finanziamento per la realizzazione delle 
“Opere di ristrutturazione o completamento di edifici e relative pertinenze, compresa la costruzione o 
rifunzionalizzazione di campi sportivi, alloggi di prima accoglienza o altre attività parrocchiali a carattere 
sociale”. Più specificatamente è stato volto ad individuare lo stralcio funzionale, denominato “Lotto 1: 
TEATRO PARROCCHIALE”, da finanziare con le risorse rese disponibili sul capitolo sopra citato nell’ambito 
del più ampio progetto inizialmente trasmesso dall’Ente Parrocchia San Giovanni Bosco;

•	 con Nota prot. n. 16700 del 28.09.2023 il Servizio Gestione Opere Pubbliche ha chiesto al soggetto 
beneficiario di trasmettere lo stato di aggiornamento del progetto esecutivo di cui trattasi;

•	 con Nota prot. n. 17997 del 16.10.2023 l’Ente Parrocchia San Giovanni Bosco ha trasmesso il progetto 
esecutivo e tutta la documentazione necessaria per la valutazione sociale dell’intervento da realizzare di 
competenza della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà della Regione Puglia;

•	 con Nota prot. n. 19988 del 09.11.2023 il Servizio Gestione Opere Pubbliche ha chiesto al soggetto 
beneficiario di trasmettere la documentazione integrativa rispetto a quella trasmessa con la summenzionata 
nota al fine di procedere con l’istruttoria del procedimento, attività propedeutica all’erogazione del 
contributo straordinario in specie;

•	 con Nota prot. n. 24047 del 14.11.2023 la Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà – 
Dipartimento Welfare della Regione Puglia, ha espresso parere favorevole in merito alla valutazione sociale 
dell’iniziativa da realizzare;

•	 con Nota prot. 20987 del 21.11.2023 l’Ente Parrocchia San Giovanni Bosco ha trasmesso, in riscontro alla 
Nota prot. n. 19988 del 09.11.2023 del Servizio Gestione Opere Pubbliche, la documentazione integrativa 
ovvero il Quadro Economico rimodulato;

Tenuto conto che: 

−	 per la completa realizzazione dell’opera in parola è necessario reperire la somma di euro 600.000,00;

−	 che sul competente capitolo di spesa n. U1204089, nel corrente bilancio regionale, attualmente trova 
capienza la somma di euro 600.000,00;

Ritenuta la proposta progettuale meritevole di accoglimento per le su esposte motivazioni.

Tanto premesso e considerato, si rende necessario autorizzare la spesa per il contributo finanziario in favore 
dell’Ente Parrocchia San Giovanni Bosco con sede alla via San Gregorio Magno, in Manduria (Ta), nella misura 
massima di euro 600.000,00 per l’intervento di “Ristrutturazione o completamento di edifici e relative 
pertinenze, compresa la costruzione o rifunzionalizzazione di campi sportivi, alloggi di prima accoglienza 



12472                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 19-2-2024

o altre attività parrocchiali a carattere sociale - Lotto 1: TEATRO PARROCCHIALE”, nei limiti delle risorse 
finanziarie indicate nella sezione Copertura finanziaria;

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Verifica ai sensi del decreto legislativo n. 196/03

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 
istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE 
n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003, ed ai 
sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

Vista la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Valutazione di Impatto di genere (prima valutazione)

La presente deliberazione è stata sottoposta a valutazione di Impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 938 
del 03/07/2023. L’impatto di genere stimato è:

 diretto

 indiretto

  neutro

 non rilevato

Copertura finanziaria ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011

Il presente provvedimento comporta una spesa di complessivi euro 600.000,00 e trova copertura sul bilancio 
regionale autonomo, per l’esercizio 2023, sul seguente capitolo di spesa:

BILANCIO AUTONOMO

C.R.A. Capitolo Declaratoria capitolo
Missione 

Programma 
Titolo

Codifica Piano dei conti 
capitolo (fino al V livello)

Codice UE
Importo da
prenotare 
e.f. 2023

10.08 U1204089

Progetti sperimenti ed 
integrati di prevenzione 
e contrasto del disagio 

(art. 116 L.R. 32/2022 – 
Previsione 2023-2025)

12.04.02 U.2.03.04.01.000 8 € 600.000,00



                                                                                                                                12473Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 19-2-2024                                                                                     

Gli adempimenti contabili derivati dal presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 118/2011.

Con determinazione del dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture si procederà ad effettuare il 
relativo impegno di spesa entro il 31 dicembre 2023.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Vice Presidente relatore, di concerto con l’Assessore al Welfare, sulla base delle risultanze istruttorie come 
innanzi illustrate, propone alla Giunta, trattandosi di materia rientrante nella sua competenza, ai sensi 
dell’articolo 4, comma 4, lettera f) della legge regionale n. 7/97, l’adozione del conseguente atto finale: 

1)	 di fare propria la relazione del Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture, 
condivisa dall’Assessore al Welfare, per i motivi suesposti che qui si intendono integralmente riportati 
e trascritti; 

2)	 di autorizzare la spesa per il contributo finanziario a favore dell’Ente Parrocchia San Giovanni Bosco 
con sede alla via San Gregorio Magno, in Manduria (Ta), nella misura massima di euro 600.000,00 
per l’intervento di “Ristrutturazione o completamento di edifici e relative pertinenze, compresa la 
costruzione o rifunzionalizzazione di campi sportivi, alloggi di prima accoglienza o altre attività 
parrocchiali a carattere sociale - Lotto 1: TEATRO PARROCCHIALE”, nei limiti delle risorse finanziarie 
indicate nella sezione Copertura finanziaria;

3)	 di autorizzare l’erogazione del contributo concesso secondo le seguenti modalità:

•	 prima anticipazione del 40% dell’importo alla formale concessione del contributo a seguito di 
adozione del provvedimento dirigenziale di impegno di spesa; 

•	 seconda anticipazione del 40% dell’importo assegnato a condizione che sia dimostrato di aver 
eseguito almeno il 50% dei lavori previsti nell’ambito dell’intervento finanziato;

•	 saldo del 20%, a condizione che sia rendicontata la spesa complessiva sostenuta e siano trasmessi 
gli atti di contabilità finale redatti ai sensi di legge, corredati dal certificato di regolare esecuzione 
e dall’atto di omologazione della spesa sostenuta, adottato ai sensi dell’art. 24, comma 1, della L.R. 
n. 13/2001, unitamente alla documentazione fotografica post-operam;

4)	 di incaricare il dirigente della Sezione Opere pubbliche e Infrastrutture a porre in essere tutti gli 
adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento, finalizzati alla erogazione e 
verifica del contributo concesso;

5)	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario istruttore
(arch. Luisa Boccardi)



12474                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 19-2-2024

Il Responsabile della P.O.
“Pianificazione e Gestione Interventi in 
materia di OO.PP.”
(ing. Antonio Savino)

Il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche 
e Infrastrutture 
(ing. Giovanni Scannicchio)

Il Dirigente della Sezione Benessere 
Sociale, Innovazione e Sussidiarietà
(avv. Laura Liddo)

Il Direttore del Dipartimento 

(dott. Angelosante Albanese) 

Il Direttore del Dipartimento Welfare
(avv. Valentina Romano) 

L’Assessore al Welfare
(Rosa Barone)

Il Vice Presidente proponente 
(avv. Raffaele Piemontese) 

LA GIUNTA

•	 Udita la relazione e la proposta del Vice Presidente della Giunta regionale di concerto con l’Assessore 
al Welfare;

•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario responsabile della P.O., 
dal dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture e dal dirigente della Sezione Benessere 
Sociale, Innovazione e Sussidiarietà;

•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1)	 di fare propria la relazione del Vice Presidente della Giunta regionale con delega alle Infrastrutture, 
condivisa dall’Assessore al Welfare, per i motivi suesposti che qui si intendono integralmente riportati 
e trascritti; 

2)	 di autorizzare la spesa per il contributo finanziario a favore dell’Ente Parrocchia San Giovanni Bosco 
con sede alla via San Gregorio Magno, in Manduria (Ta), nella misura massima di euro 600.000,00 
per l’intervento di “Ristrutturazione o completamento di edifici e relative pertinenze, compresa la 
costruzione o rifunzionalizzazione di campi sportivi, alloggi di prima accoglienza o altre attività 
parrocchiali a carattere sociale - Lotto 1: TEATRO PARROCCHIALE”, nei limiti delle risorse finanziarie 
indicate nella sezione Copertura finanziaria;



                                                                                                                                12475Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 19-2-2024                                                                                     

3)	 di autorizzare l’erogazione del contributo concesso secondo le seguenti modalità:

•	 prima anticipazione del 40% dell’importo alla formale concessione del contributo a seguito di 
adozione del provvedimento dirigenziale di impegno di spesa; 

•	 seconda anticipazione del 40% dell’importo assegnato a condizione che sia dimostrato di aver 
eseguito almeno il 50% dei lavori previsti nell’ambito dell’intervento finanziato;

•	 saldo del 20%, a condizione che sia rendicontata la spesa complessiva sostenuta e siano trasmessi 
gli atti contabilità finale redatti ai sensi di legge, corredati dal certificato di regolare esecuzione e 
dall’atto di omologazione della spesa sostenuta, adottato ai sensi dell’art. 24, comma 1, della L.R. 
n. 13/2001, unitamente alla documentazione fotografica post-operam;

4)	 di incaricare il dirigente della Sezione Opere pubbliche e Infrastrutture a porre in essere tutti gli 
adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento finalizzati alla erogazione e 
verifica del contributo concesso;

5)	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



12476                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 19-2-2024


